Fleischer), I, 440 vd., II, 128; H~zin, Bulak, 1298, II, 458 vd., III, 606; Nesefl,
(Ha zin'in Hami§inde), II, 458 vd., lll, 606; Ce!aleyn, Kahire, 1308, I, 120, Il, 69; İbn Kesir, a.y.

8 FirOz.1bAdi a.g.e., I, 6'de Tirmizi'den nak.letmektedir. Tirmizi, Sünen, İstanbul, 1413/1992, Daav.1t, Bab: 96,
Hadis: 3532. (çev.)

9 Bk. (Farklı riv~yet için) Tirmiz.i, a.g.e., Tefsir, Bab: 3, Hadis: 2999; Menakıb, Bab: 20; İbn Kesir, a.g.e., V,
453-455; Heytemi, a.g.e., s. 3-144; Sıbt İbnu'l-Cevzi, Tezkiraıu'/-Havds, Necef, 1383/1964, s. 198; Kadi
Abdulcebbar, Tesb1ıu Deldili'n-Nübüwe, n~r. A Osman, Beyrut, 1386/1966, I, 222, dipnot. 1; Karacaki,
Kenzu'I-Fevaid, Me~hed, 1322, s. 21-22; Nesai, Hasdisu Em?ri'I-Mümiııln, Necef, 1988/1969, s. 48-49;
FirOzAbadi, a.g.e., I, 219-222; Hakim en-Neys~bOri, Müstedrek, Hayderabad, 1354, III, 116; EbO Nuaym
e!-İsbahani, Hilyeıu'/-Evliya, Kahire, 1351, IV, 356; Muhibbuddin et-Taberi, Zehdiru'I-Ukbe, Beyrut, 1973,
s. 21-24; es-Sıbyan, İs'afu'r-Rağibtıı (Şeblenci, Nuru'l-Ebsar'ın Hami~inde) Beyrut, 1398/1978, s. 114-115.

Bu davranışıyla o, bu ayetteki Ehl-i beyr kavramının hem
hanımlan gibi evinde yaşayan kimseleri, hem de aynı soyu paylaştığı kimseleri yani
bütün Haşim oğullan ile Abdülmüttalib oğuUarını kapsaclığını açıklamaktadır.21

ElfL,İ BEYT OLARAK ABBASILER
Abbasllerin Ehl-i beyt terimini kendilerine has yorumlama ihtiyacı, ikinci halife • EbO Cafer el-Mansur'un döneminden (136-158/754-775) itibaren kaçınılmaz oldu. Ali

oğullannın Abbasilerin yükselişine yönelik kırgınlıkları, Hasan b. Al.i'nin torununun
oğlu Muhammed b. Abdullah b. Hasan b. Hasan b. Ali'nin liderliğinde Medine'de Ali
ailesinin Hasan kolunun isyanı (145/762) şekline dönüştü.22 İsyan, Hasan oğulları için
feci sonuçlar doğurmuş ve Abbasllerin iktidarının meşruiyetini sorgulama ile ilgili
heyecanlı kamuoyu tartışmasını da bir kat daha alevlendirdi. Abbasilerin Muhammed
b.

82-84.

27 M. J. Kister tarafından Abbas'a bu şekilde yeni bir imaj kazandırma ile ilgili önemli bir örnek incelenmiş
tir: "Noıes on ılıe Papruys Account of ılıe Agaba Meeıing•, Le Museon LXXVI, 1963, s. 403-417; ayrıca bk.
İbnu'I-Cevzi, el-Vefd bi AJıvdli'I-Musıafa, (~r Abdulvahid), Kahire, 1386/1966, s. 35.

28 Bel3z0ri, a.g.e., (nşr. Duri), lll, 5. Aynı yerde, cennette Allah'ın seçkin dostları Peygamber ile İbrahim
arasında Abbas'ın oturmasına izin veren bir hadise rastlamaktayız. Ayrıca bk. İbn K:esir, a.g.e., V, 456-
457; EbO Bekir Abdullah b. Muhammed İbn EbO Şeybe, Musannef, Haydarabad, 1386/1966, III, 241; eş
Şerif er-Radi, ei-Mecaz4ıu'11-Nebeviyye, (nşr. Muhammed Mustafa), Kahire, 1356/1937, s. 162, dipnot: 175;
krş. Araz1-Eiad, :ı.g.m., s. 254 ve dipnotlar.

29 B. I..ewis, "The Regnal Tiı/es of ılıe First Abbasid Ca/ip/ıs", Dr. Zakir Hüseyn Presentation Volume, New
Delhi, 1968.

30 Divan u Btşşar b. Burd, (nşr. Muhammed Tahir ~ur), Kahire, 1369/1950, ll, 298 (I. 5); ayrıca bk. s. 299 (II.
2, 4) Burada Peygambere akraba olma vurgulanmaktadır.

31 Altbar, s. 46 vd.

Terimin kabul görmüş
bu kullanımına uygun olarak Emeviler de kendilerinden ehl el-beyt olarak söz
etmişlerdir. Bundan dolayı Irak'ın ünlü valisi Haccac öldüğü zaman, Ömer b.
Abdülaziz tarafından bizden yani "ehl el-beyt"den biri olarak bahsedilmiştir.54 Hallfe
II. Velid'e (125-126/743-744) kar§ı isyan esnasında II. Mervan tarafından Said b.
Abdülmelik b. Mervan'a yazılan bir mektupta, müstakbel halife · iki kez Emevi
ailesinden ehl beyt ve ehl el-beyt olarak söz etmiştir.55 Bunlardan şöyle bir sonuç
çıkarılabilir: Hilafet kurulduğunda, kabilelerdeki soylu ve yönetici ailelere

Aynı manalan ifade eden daha çok örnek için bk. Taberi, a.g.e., II,
1792 (dı/ el-buyftt); İbn ManzOr, Lisanu'I-Arab, Beyrut, 1968, Xl, 268b.; Zu er-Rumme, Diva11, nşr.
Macarthney, , Cambridge, 1919, s. 191 (XXV, 41), 442 (LVII, 58); EbO Ferec, a.g.e., XI, 170; el-Bekri,
Simıu'I-La'a, (nşr. Abdtilaziz Meymeni), Kahire, 1354/1935-6, I, 290; II, 648; Suraka b. Mirdas,joumal of
ıhe Royal Asiatic Socieıy, 1936, s. 488. Krş. istahri, l<iıabu'I-Mesalik e/-MemAiik, l.eiden, 1927, s. 142-147.

52 G. Elkoshi, Tlıesaurus Proverbiorum er-idiomaıum Latinorum, Jeruselam, 1981, s. 279. Kitab-ı Mukaddes'de
aileyi ifade eden •house• (bey ı) kelimesinin kullanıliiı son derece yaygındır.

Küseyyir Azze (v. 105/723) idi. Müslüman mezhepler tarihçileri onu, kendisinden
daha sonra çokça bahsedeceğimiz Muhammed b. Ali (İbn el-Hanefiyye)'nin taraftarı
yani Keysaniyye taraftarı biri olarak tarumlamaktadırlar. Tartışmanın bu safhasında'
şiirin ailenin sınırlarını açıkça belirlediği ve İslam toplumu yönetiminin onlara ait bi;
hak old~ğunu belirttiği için Küseyr'i zikredeceğiz:

"Imanı/ar Kureyş'tendir;

Gerçek veliler dörttür ve birbirine deııktir;
Onlar kendilerine minnetlar olduğumuz efendilerimizdir;
Anıelde samimiyel ve sadakat Allalı'ın emrine göre olur;
Ali ve üç oğlu,
Onlar, şüphesiz (Peygamber'iıı) ıorunlarıdır." 62

Küseyyir ve Kümeyt'in şiirleri, birinci asrın sonunda en azından Kufe'de, belir
ginleşmiş şekliyle o günkü Şit ideolojisini temsil etmektedir.

Bu ideolojinin belirginleşmesini sağlayan sürenin başlangıcı, Muhtar'ın isyanına
(65/685-67/687) kadar götürülebilir.63 Muhtar'ın Ehl-i beyt terimini sadece Ali ailesini
tanımlayıcı bir bağlamda kullanışı, tabi olarak "Hüseyin ve ailesinin kanının intikamı
nı almaya" (et-taleb bi demi el-huseyn ve dima' ehl beytihi) kendini adamasının bir
sonucu olarak ortaya çıkmıştır.64 Muhtar, Ali ailesi adına hareket ederek kendi
mehdiliğini açığa vurd·J.